
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 15 MAGGIO 2020
VERBALE N. 30

OGGETTO:  SVOLGIMENTO  DELLE  SEDUTE  DI
COMITATO ESECUTIVO E DI COMUNITA’ DEI PARCHI
IN  AUDIOCONFERENZA  E/O  VIDEOCONFERENZA  –
APPROVAZIONE LINEE GUIDA
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (15) DEL MESE DI MAGGIO, ALLE ORE 14.00 IN
MODALITA’  VIDEOCONFERENZA  SU  PIATTAFORMA  LIFESIZE  E’  CONVOCATA,
PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE  DALLA  VIGENTE
NORMATIVA, SI E’ SVOLTA LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

VISTI
 il D.Lgs n. 267/2000
 lo Statuto Tipo dell’Ente; 

CONSIDERATO, per analogia, quanto espressamente previsto all’Art. 73 “Semplificazioni in materia di organi collegiali” 
del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e cioè che “i  consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e  le  giunte 
comunali, che non  abbiano  regolamentato  modalità  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secon-
do  tali modalità, nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  tracciabilità.”;

CONSIDERATO altresì che risulta necessario, ai sensi del DPCM 8 marzo 2020 (Art.1, comma 1, lettera q), definire
linee guida relative allo svolgimento delle sedute del Comitato Esecutivo e delle Comunità dei Parchi con modalità
telematica con possibilità per i componenti degli organi di partecipare a distanza alle sedute degli stessi, nel rispetto
del metodo collegiale, della trasparenza e tracciabilità; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso Direttore Dott. Delio Folzani; 

La presenza dei membri di Comitato Esecutivo come anche l’identità personale dei componenti accertata da parte del
Direttore Dott. Folzani è avvenuta mediante videoconferenza con programma Lifesize di Lepida.

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al pre-
sente provvedimento; 

2. DI APPROVARE le seguenti linee guida: 
 Il Presidente e i membri di Comitato Esecutivo dell’Ente nonché i Presidenti e i membri delle Comunità dei

Parchi  possono  partecipare  alle  sedute  dei  rispettivi  organi  collegiali  collegandosi  in  audioconferenza  o
videoconferenza dai luoghi ove si trovino e nei quali sia presente la possibilità di connettersi alla piattaforma
web indicata per lo svolgimento della seduta;

 Nel  verbale  di  seduta  si  dà  conto  del  numero  e  dei  nominativi  dei  componenti  dell’organo  deliberante
intervenuti in audioconferenza o videoconferenza. 

 Il collegamento audio/video deve essere idoneo:
o a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti dell’Organo deliberante che intervengono in

audioconferenza o videoconferenza, a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i
risultati della votazione;

o a consentire al Direttore di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta; 
o a consentire a tutti i componenti degli organi di partecipare alla discussione a alla votazione simultanea

sugli argomenti all’ordine del giorno;

3. DI DARE MANDATO all’Area Tecnica di provvedere agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti tecnologici,
finalizzati a rendere possibile e/o piu’ agevole lo svolgimento delle sedute secondo le modalità di cui al punto 2; 

Pagina Pagina 22 di  di 55



4.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla protezione
dei dati personali;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 15 maggio 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 15 maggio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 15 maggio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

